21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.A2EB.A1D5.49D1

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 10/2017

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta
minutos, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro,
Base Oceanográfica, Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade
do Rio Grande, estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do
PPGC, presidida pelo Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. Dr.
Paulo Roberto Armanini Tagliani, Prof. Dr. João Luiz Nicolodi, Prof. Dr. Marcelo Vinicius
de La Rocha Domingues. Como pauta única, havia a análise dos candidatos
homologados no processo seletivo simplificado para contratação de Professor Visitante
Estrangeiro na área de Gerenciamento Costeiro (Edital Nº 002/PPGC-2017). O Prof.
Sperb deu início aos trabalhos com a apresentação dos critérios de seleção previstos
no Edital, propondo que a análise do Plano de Trabalho fosse realizada primeiramente,
seguindo-se a prova de títulos e experiência profissional, ambas as etapas de caráter
eliminatório e classificatório, proposta por todos acatada. Seguiu-se a leitura dos Planos
de Trabalho, nesta ordem: da Dr.ª Bruna Alves Rodrigues, de nacionalidade
brasileira/portuguesa; do Dr. Felipe Garcia Rodriguez, de nacionalidade uruguaia; e do
Dr. Luís Pedro Almeida, de nacionalidade portuguesa. O Plano de Trabalho
apresentado pela primeira candidata, Dr.ª Bruna, foi considerado superficial, sem o
detalhamento esperado das atividades a serem desenvolvidas no âmbito da
contratação. O Plano de Trabalho apresentado pelo segundo candidato, Dr. Felipe,
versou sobre os temas paleoceanografia e paleolimnologia, sendo o Plano considerado
extremamente periférico à temática orientada à contratação, não abrangendo
objetivamente o tema Gerenciamento Costeiro, conforme orientação contida no Anexo 3
do Edital. O Plano de Trabalho apresentado pelo terceiro candidato, Dr. Luís, versou
sobre os temas sensoriamento remoto aplicado à estudos de processos costeiros
(morfodinâmica costeira e elevação do nível do mar em zonas costeiras) e eco-
morfodinâmica de zonas estuarinas, sendo o Plano considerado no âmbito da temática
do Gerenciamento Costeiro, porém com um forte viés disciplinar. Seguiu-se a discussão
sobre os Planos apresentados pelos candidatos, havendo consenso sobre a eliminação
do certame da primeira candidatada, Dr.ª Bruna, em virtude da baixa qualidade do
planejamento, que não permitiu a consideração e avaliação das atividades a serem
desenvolvidas durante o período de contratação; também houve consenso sobre a
eliminação do segundo candidato, Dr. Felipe, este não por problema de qualidade, mas
sim por se referir a um tema considerado específico da área de oceanografia geológica;
não houve consenso sobre o Plano de Trabalho do terceiro candidato, Dr. Luís, devido,
primeiramente ao caráter disciplinar, seguindo de viés tecnológico. Para buscar maiores
subsídios para a discussão, a Comissão realizou a leitura do Currículo do candidato.
Não havendo concorrência, a Comissão abriu mão de efetuar o cômputo da prova de
títulos, porém avaliando a produção e experiência acadêmica, o potencial de
contribuição e associação com os pesquisadores do PPGC, e o encaixe no
planejamento estratégico do Curso. A Comissão verificou, ainda, o atendimento do
candidato às classes de enquadramento funcional. Após um intenso debate, houve
votação com posicionamento em favor do Plano de Trabalho e aprovação do terceiro
candidato, Dr. Luís, pelos professores João Luiz Nicolodi, Marcelo Vinicius de La Rocha
Domingues e Rafael Medeiros Sperb; o professor Paulo Roberto Armanini Tagliani se
posicionou contra a aprovação, e a favor da abertura de novo edital. Tendo a aprovação
alcançado maioria, encerrou-se sessão com a aprovação do Dr. Luís Pedro Almeida, de
nacionalidade portuguesa, para a vaga de Professor Visitante Estrangeiro na área de
Gerenciamento Costeiro.. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quinze minutos

21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.A2EB.A1D5.49D1

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 2/2

foi encerrada a reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada será devidamente assinada por mim, pelo Presidente e pelos
membros presentes.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

Amandio da Rosa Porciuncula

Prof. Dr. Marcelo  de La Rocha Domingues

Prof. Dr. Paulo Roberto A. Tagliani

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi